UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

RESOLUÇÃO SCS N' 5.444, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a fixação de quantitativo, número de
parcelas/vigência e os valores mensais das Bolsas do
Programa de Bolsas de Assistência Estudantilpara os meses
de novembro e dezembro do exercício de 2021.

O Vice-Reitor no exercício da Reitoria da Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
(UNIRIA), no uso das atribuições quelhe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais,
de acordo com o teor do Processo 23102.003771/2021-49; e considerando o contexto de retomada
das atividades presenciais, conforme detemainação legal (Agravo de Instrumento n' 5015092-
03.2021.4.02.0000/RJ), gerando redimensionamento na rotina dos discentes em pleno início de
semestre com atividades acadêmicas remotas, RESOLVE promulgar, ad /( /êre/7d&lnz do Conselho
Uni'L'ersitário, a seguinte Resolução

Art. I' - Ficam aprovados o quantitativo, o número de parcelas/vigência e os valores
mensais do Auxílio Moradia, Auxílio Alimentação e Auxílio Emergencial Uni'ç'ersitário COVID-
19/2021 (com acréscimo de leais uma parcela para o mês de dezembro) do Programa de Bolsas de
Assistência Estudantil, mantidos pela Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro UNIRIO
para os meses de novembro e dezembro de 2021, na forma abaixo discriminada

MODALIDADE QUANTITATIVO N'
PARCELAS/VIGENCIA

6
aneiro a junho

6
aneiro a .jLmho

VALOR
MENSAL

200,00Auxílio
Alimentação (AA)
Auxílio Moradia
AM

400,00

Assistência
Estudantil

PRAE Auxílio
Alimentação (AA)
Auxílio Moradia
AM

Auxílio Emergencíal
Univers etário
COVID-19/202
AEU)

400,00

600,00

500,00

Auxílio
Alimentação (AA)
Auxílio Moradia
(AM)
Auxílio Emergencial
Universitário
COVID-19/2021
(AEU)

02
novembro a dezembro

()2
novembro e dezembro

700,00

900,00

700,00
02

novembro e dezembro

Art. 2" Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

BeneditMo-llseca e
Vice-Reitor no exer-

Adeodato
.a Reitoria

TTDD: 520